中共洞头县纪律检查委员会

洞头县 监 察 局
洞头县人民政府纠正行业不正之风办公室
	文件

洞纪〔2013〕8号

转发市纪委、市监察局、市纠风办

《关于印发〈温州市纠风工作责任追究

暂行办法〉的通知》的通知

各街道党工委、办事处，乡镇党委、人民政府，县直属各单位：

现将《温州市纠风工作责任追究暂行办法》转发给你们，认真组织学习。
中共洞头县纪律检查委员会     洞  头  县  监  察  局

洞头县人民政府纠正行业不正之风办公室
2013年2月17日
附：关于印发《温州市纠风工作责任追究暂行办法》（温纪〔2012〕60号）

中共洞头县纪委办公室            2013年2月17日印发
	中共温州市纪律检查委员会

温 州 市 监 察 局
温州市人民政府纠正行业不正之风办公室
	文件

温纪〔2012〕60号

关于印发《温州市纠风工作责任追究

暂行办法》的通知

各县（市、区）党委、人民政府，纪委、监察局、纠风办，市直属各单位：

现将《温州市纠风工作责任追究暂行办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
中共温州市纪律检查委员会     温  州  市  监  察  局

温州市人民政府纠正行业不正之风办公室
2012年12月12日
温州市纠风工作责任追究暂行办法

第一章  总  则

第一条  为了切实加强纠正损害群众利益的不正之风工作（以下简称纠风工作），进一步落实各级各部门的纠风工作责任，深入推进政风行风建设，服务温州经济社会发展，根据《中国共产党纪律处分条例》、《中华人民共和国行政监察法》、《中共中央、国务院关于实行党风廉政建设责任制的规定》等有关法律和规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  纠风工作坚持“标本兼治、纠建并举”的方针和“谁主管谁负责”、“管行业必须管行风”的原则，实行党委统一领导，各级政府主抓，部门各负其责，纠风机构组织协调和监督检查，依靠群众支持和参与的领导体制和工作机制。

第三条  本办法针对纠风工作“问题单位”和“问题个人”进行责任追究，适用于本市范围内各级具有执法、审批、司法、公共服务职能的单位及其工作人员（含聘用人员、借调人员）。

第四条  对纠风工作“问题单位”和“问题个人”进行责任追究遵循实事求是、客观公正，教育与惩处相结合，监督检查与改进工作相结合的原则。

第二章  责任追究内容

第五条  有下列情形之一，且未按要求及时整改落实的，应列为纠风工作“问题单位”或“问题个人”：

（一）在执法、审批、司法、公共服务等工作中以权以业谋私、吃拿卡要、推诿扯皮、故意刁难的，或不作为、慢作为、乱作为，造成不良影响的；

（二）有令不行、有禁不止，进行各种形式的乱收费、乱罚款、乱摊派、乱检查，加重群众、企业或其他组织负担的；

（三）“纠风在线”上线单位对反映问题处置不力，年度考核排名位列后3位，且办结率低于80%的；

（四）对职责范围内发生的不正之风问题拒不查处、查处不力的，或隐瞒不报、故意缓报、弄虚作假的；

（五）对上级交办的纠风工作事项拒不办理或办理不力的；

（六）其他应当进行纠风工作责任追究的。

第三章  责任追究方式

第六条  对当次被列为纠风工作“问题单位”或“问题个人”的，采取以下责任追究方式：

（一）对被列为“问题单位”的单位给予通报批评，并建议取消当年度评先评优资格，对其单位负责人给予诫勉谈话；

（二）对被列为“问题个人”的当事人给予诫勉谈话，并通报批评，对其分管领导给予廉政谈话或诫勉谈话；

（三）情节严重的，由监察机关向被列为“问题单位”的单位或其主管部门提出监察建议，给予“问题单位”的单位负责人或“问题个人”的当事人通报批评、调离工作岗位、免职、辞退等处理。

第七条  对连续两次或多次被列为纠风工作“问题单位”或“问题个人”的，采取以下责任追究方式：

（一）对被列为“问题单位”的单位，由监察机关向其或其主管部门提出监察建议；

（二）对被列为“问题单位”的单位负责人建议给予调离工作岗位、免职等处理，对其分管领导给予诫勉谈话或建议组织处理；

（三）对被列为“问题个人”的当事人建议给予调离工作岗位、免职、辞退等处理。

第四章  责任追究程序

第八条  对纠风工作“问题单位”和“问题个人”进行责任追究按照职责权限和组织程序实施，由政府纠风办或相关职能部门作出处理决定。

第九条  纠风工作“问题单位”和“问题个人”的确定、撤销、保留由政府纠风办决定。重要事项报纪委常委会（监察局长办公会议）研究。

第十条  政府纠风办或相关职能部门作出处理决定时，应按有关规定向被处理单位、人员告知其申辩的权利和期限。

申辩期间不停止原处理决定的执行。

第十一条  纠风工作责任追究有关材料应存入作出处理决定机关的文书档案。处理决定应送达被处理单位的上级主管部门和被处理人员的所在单位，并抄送同级组织人事部门备案。

第五章  问题整改落实

第十二条  被列为纠风工作“问题单位”和“问题个人”的，应根据政府纠风办要求，提交书面检查和整改措施，并及时报告整改落实情况。

第十三条  政府纠风办对整改落实情况进行督查，并根据督查结果作出处理决定。对整改落实到位的，撤销纠风工作“问题单位”或“问题个人”；对整改落实不到位的，保留纠风工作“问题单位”或“问题个人”；对整改措施有力、表现突出的单位或个人给予肯定。

第十四条  对被列为纠风工作“问题单位”的单位负责人和“问题个人”的当事人，建议组织人事部门在整改期内对其工作岗位不予变动，已受组织处理或党纪政纪处分的除外。

第十五条  对政府纠风办提出的责任追究或整改要求拒不落实的，按规定追究党纪政纪责任。

第六章  附  则

第十六条  各县（市、区）纠风工作责任追究遵照本办法执行。

第十七条  各县（市、区）政府纠风办要在作出确定、撤销、保留纠风工作“问题单位”或“问题个人”处理决定后的五个工作日内上报市政府纠风办备案。

对已被市政府纠风办列为纠风工作“问题单位”或“问题个人”的，各县（市、区）政府纠风办不再重复列入。

第十八条  必要时，市政府纠风办可直接将各县（市、区）政府纠风办确定的纠风工作“问题单位”或“问题个人”列为市重点督办事项。

对被列为市重点督办的纠风工作“问题单位”或“问题个人”整改期满后，各县（市、区）政府纠风办须在作出处理决定前报市政府纠风办审批同意。必要时，由市政府纠风办直接协调处理。

第十九条  本办法由市纪委、市监察局、市政府纠风办负责解释，并由市政府纠风办统一相关文书格式。

第二十条  本办法自2013年1月1日起施行。
中共温州市纪委办公室            2012年12月14日印发
★

★

- 1 -